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Abstrakt

Práce se zaměřuje na analýzu dopadů a přínosů těžební činnosti na regionální rozvoj

hlavních těžebních regionů Kolumbie. Na příkladu zvolených těžebních regionů bude

prozkoumán socioekonomický a environmentální přínos těžby a její pozitivní a negativní

dopady jak na jednotlivé aktéry, zejména obyvatele, tak na rozvoj regionu. Práce vychází

hlavně z rešerší odborných článků a internetových zpráv lokálních médií. Teoretické

zarámování práce se opírá o hypotézu o prokletí přírodních zdrojů a teorii o holandské

nemoci. Analýza také využívá dostupných statistických socioekonomických dat, které

jsou k dispozici za jednotlivé těžební regiony. Cílem práce je srovnání poznatků

získaných z případových studií konkrétních regionů s teoretickými předpoklady, které se

opírají o odbornou literaturu.

klíčová slova: Kolumbie, prokletí přírodních zdrojů, těžba, nerostné zdroje, regionální

rozvoj

Abstract

The work focuses on the analysis of impacts and benefits of mining activities on a regional

development of the main mining regions of Colombia. The socio-economic benefits of

mining and its positive and negative impacts on individual actors, especially on the

population, will be explored on a sample of selected mining regions. The work is based

mainly upon the research of Academic Articles, Internet and Local Media News reports.

The theoretical framing of the work is based mainly upon the hypothesis of the natural

resources curse and the theory of Dutch disease. The analysis is based on available

statistical data related to individual mining regions.

key words: Colombia, Natural Resource Curse, Mining, Natural Resources, Regional

Development
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1 Úvod

Zlato, ropa a drahé kameny jsou často považovány za zdroj bohatství, proto byly již

v minulosti ve velké míře těženy pro svoji vzácnost a hodnotu. Jsou to neobnovitelné

zdroje a jejich ložiska se těžbou vyčerpávají. Právě omezené množství těchto zdrojů o to

více posiluje jejich cenu. Lidé se proto již dříve domnívali, že nerostné suroviny zajistí

zemím prosperitu. Přesto vývoj v mnoha zemích svědčí spíše o opaku. Některé země

s velkou zásobou nerostného bohatství sužují konflikty a špatné socioekonomické

podmínky obyvatel, zejména chudoba a slabý rozvoj.

Negativní dopady nerostného bohatství se už v minulosti dostaly do popředí

zájmu odborníků a vliv těžby přírodních zdrojů na rozvoj států, potažmo regionů je stále

aktuálním tématem (Fleming, Measham, Paredes 2015; Zubikova 2017; Ansari, D. 2016).

Značná část autorů se zabývá působením těžby a hypotézou o prokletí nerostných zdrojů

na úrovni států. Na rozdíl od těchto autorů se tato práce zaměřuje na úroveň regionální a

zároveň se tématem zabývá z několika vzájemně propojených úhlů pohledu –

environmentálního, sociálního i ekonomického.

Nejprve se pokusím popsat základní sociální, environmentální a ekonomické

přínosy a dopady těžby na obyvatele těžebního regionu a samotný těžební region.

Následně si položím několik výzkumných otázek. Cílem práce je určit, zda je těžební

činnost pro socioekonomický rozvoj těžebních regionů přínosem nebo je spíše

problémem. Na základě toho si pokládám otázku, zda existují nějaké významnější rozdíly

v úrovni socioekonomického rozvoje mezi vybranými hlavními těžebními regiony

Kolumbie a pokud ano, čím jsou dány? A zda je možné nalézt nějaký rozdíl v dopadech

těžby podle těžené suroviny?

Práce je rozdělena do čtyř částí. V první části se pokusím rozebrat teoretické

zarámování práce, které se jednak opírá o hypotézu o prokletí přírodních zdrojů a dále

i jev nazývaný jako holandská nemoc, s kterou souvisí i posilování závislosti ekonomiky

na těžbě. V první části také rozeberu obecné přínosy a dopady těžební činnosti na

zapojené jednotky (ať už regiony či stát jako celek). V další části rozeberu metodický

postup práce, popíšu základní zdroje dat a ukazatelů a proces výběru zvolených regionů.

Zároveň se pokusím o vytvoření ukazatele, s jehož pomocí bych mohla určit míru

socioekonomického rozvoje regionů. Ve třetí části podrobněji představím zkoumané

regiony a na základě vybraných ukazatelů provedu analýzu přínosů a dopadů těžby na
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jednotlivé těžební regiony z hlediska environmentálního a socioekonomického.

V poslední části práce shrnu získané poznatky a pokusím se o jejich vyhodnocení.
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2 Teoretická část

Rozložení nerostného bohatství světa je značně nerovnoměrné, a proto se liší i skladba

dostupných nerostných surovin mezi konkrétními zeměmi a regiony. Nerostné suroviny

jsou získávány pomocí rozdílných způsobů těžby, které se různí v podmínkách i ve svém

rozsahu.

Těžba je někdy spojována s pozitivním dopadem na ekonomiku či regionální

rozvoj dané země (McMahon, Remy 2001). Jindy se poukazuje na její negativní

působení, například ve spojitosti se vznikem a rozdmýcháváním konfliktů (Ross 2002).

Těžba ale může mít i jiné negativní dopady na region. Obvykle je negativně zasaženo

životní prostředí a nezřídka i to sociální (Fleming 2013; Cardoso 2015). Podobně výše

zmíněný pozitivní vliv na ekonomiku není vždy samozřejmostí. Řada autorů, například

Sachs a Warner (2001), Ross (2003), nebo Ticci a Escobal (2014), proto hovoří o tzv.

„prokletí nerostných surovin“. Nerostné bohatství tak v dnešní době bývá někdy vnímáno

jako požehnání i prokletí současně (Ticci a Escobal 2014).

2.1 Prokletí přírodních zdrojů

Z hlediska ekonomického rozvoje existují mezi zeměmi s bohatými zásobami nerostných

surovin rozdíly v úspěšnosti ve využívání těchto zdrojů. Příkladem úspěšného využití

nerostných zdrojů může být Norsko, kde po objevení ropy v 70. letech minulého století

došlo k růstu HDP (Larsen 2006) a ke zlepšení životní úrovně obyvatel. Dalšími

podobnými příklady jsou Kanada a Austrálie, dnes vyspělé země a jedny z nejbohatších

států světa (World Bank 2018). U jiných zemí ale mělo využívání přírodních zdrojů

opačný efekt na hospodářský růst a v souvislosti s těžbou zde docházelo, a v některých

případech stále dochází, k pomalejšímu ekonomickému růstu, než jaký vykazují země s

menší zásobou přírodních zdrojů (Sachs, Warner 2001). Tento ,,jev“ je nazýván jako

prokletí přírodních (nebo též nerostných) zdrojů a je často zmiňován v souvislosti

s africkými zeměmi, které mají velmi nízkou životní úroveň, ačkoliv disponují

rozsáhlými ložisky cenných nerostných surovin jako jsou diamanty, ropa nebo drahé

kovy. Prokletí nerostných zdrojů lze však pozorovat i u některých států Latinské Ameriky

nebo dalších zemích světa.

Za autora pojmu je považován ekonom Richard Auty (1993). Přesto asi

nejznámější pojetí hypotézy o prokletí přírodních zdrojů prezentovali Sachs a Warner
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(2001), kteří tímto pojmem popsali stav, kdy výrazná zásoba, respektive hojnost

využívaných přírodních zdrojů dané země1, korelovala s jejím pomalejším hospodářským

růstem. Existují ale autoři, kteří s tímto výkladem nesouhlasí. Například Torvik (2009)

zdůrazňuje, že nelze vyvodit jednoznačný závěr, že samotná přítomnost nerostného

bohatství vede k negativnímu ekonomickému růstu, ale roli hraje i mnoho dalších faktorů

ovlivňujících využívání těchto zdrojů, jako je například nastavení institucí a politická

situace. Ross (2003) či Lujala, Gleditsch a Gilmore (2005) zase pod pojmem „prokletí

přírodních zdrojů“ vidí i jiné negativní dopady těžební činnosti jako jsou konflikty a

environmentální důsledky. Je zřejmé, že prokletí nerostných nebo přírodních zdrojů není

jednoznačně definované. Spíše ho lze chápat jako soubor převládajících negativních

dopadů na území a jeho většinovou společnost nebo ekonomiku v souvislosti s těžbou.

Nesoulad panuje i ve vymezení zdrojů, které by podle různých autorů měly stát za

výše popsanými negativními dopady. Sachs a Warner (2001) stejně jako Ross (2003)

v tomto ohledu pracují s pojmem přírodní zdroje, který v sobě kromě nerostných surovin

ukrývá i zemědělské produkty. Jiní autoři, jako Torvik (2009), se zaměřují pouze na


[…]


také v nastavení veřejných institucí. Zatímco v regionech, kde je těžba pro

socioekonomický rozvoj spíše problém (Cesar, Chocó a La Guajira), nejsou instituce

kvalitně nastavené, v regionu Meta, u kterého lze hovořit o tom, že těžba pro něj

představuje spíše benefit, je dostatečná institucionální kapacita a veřejná správa je zde

poměrně kvalitně nastavená a transparentní. Takové nastavení institucí pak zvyšuje

i efektivitu využití z těžby získaných veřejných prostředků.

Z hlediska rozdílů v dopadech těžby podle těžené suroviny při komplexním

pohledu zde výraznější rozdíly (kromě těch environmentálních) dle mého názoru nejsou,

i když pro srovnání nemám v současné době dostatek informací, a jedná pouze

o domněnku. Každá těžená surovina má svoje specifické dopady, které se týkají zejména

životního prostředí. V případě řemeslné těžby zlata jde hlavně o proces amalgamace,

který je pro tento způsob těžby typický. Jak bylo zmíněno v empirické části práce, jedná

se o levný a jednoduchý způsob získání zlata, proto je často používán v oblastech

(ilegální) řemeslné těžby i přesto, že má významný negativní dopad na životní prostředí.

Lze proto očekávat, že v chudších oblastech s bohatší zásobou zlata se budou vyskytovat

podobné dopady na životní prostředí jako je tomu v Chocó, tj. kontaminace rtutí a s ní

spojené obtíže. Obdobně lze najít určité společné dopady těžby uhlí jako je například

znečištění uhelným prachem a destrukce významných ploch krajiny povrchovou těžbou

uhlí.

Ačkoliv bývá druh těžené suroviny považován za důležitý faktor, na základě

analýzy vybraných regionů soudím, že v tomto případě jsou pravděpodobně mnohem

důležitějším faktorem fyzicko-geografické podmínky regionů. Vycházím zejména

z porovnání regionů La Guajira a Cesar. V obou těchto regionech se ve velké míře těží

uhlí. Ve srovnání s regionem Cesar dosahuje La Guajira výrazně ,,horších“ hodnot, co se

týče vybavení domácností, ale i podílu osob žijících pod hranicí obou typů chudoby (viz

tab. 1 v empirické části). Guajira zároveň dosahuje výrazně horší úrovně stupně

socioekonomického rozvoje. Příčinu vidím hlavně v odlehlé poloze regionu, v jeho

zanedbávání státní správou, potažmo v dlouhodobé izolovanosti. Domnívám se tedy, že

rozvoj těchto regionů je dán spíše fyzicko-geografickými podmínkami (např. polohou

regionu a mírou jeho izolovanosti) a bezpečnostní a ekonomickou situací v regionu spíše

než druhem těžené suroviny.
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Důležitou částí práce bylo zhodnocení stupně socioekonomického rozvoje

regionů. Ačkoliv v tomto ohledu dosáhly region Cesar a Meta srovnatelných hodnot, při

pohledu na dílčí složky ukazatele je zřejmé, že situace Mety je výrazně lepší. Regiony

Chocó a La Guajira dosáhly výrazně podprůměrných hodnot, v případě Chocó se jednalo

o nejhorší hodnoty ze všech kolumbijských regionů. Při hodnocení regionů jsem

nezkoumala pouze výsledné hodnoty, ale zaměřila jsem se i na dílčí ukazatele.

Kojenecká úmrtnost, jeden z důležitých ukazatelů vyspělosti (zpravidla státu), je

ve všech zkoumaných regionech vysoký, v regionu Chocó dokonce dosahuje téměř

trojnásobku průměrných hodnot regionů. Nejnižších hodnot z vybraných regionů dosáhla

Meta. Stejně tak v rámci zvolených regionů dosahuje nejnižších hodnot i v podílu osob

žijících v ,,příjmové a extrémní chudobě“, zatímco ostatní regiony mají hodnoty téměř

dvojnásobné.

Domnívám se, že důvodem, proč Meta dosahuje výrazně lepších hodnot ve většině

stěžejních dílčích ukazatelů, může být například nastavení veřejných institucí

a vlastnictví hlavní těžební společnosti regionu. V regionu Meta operuje hlavně státní

společnost Ecopetrol (v porovnání např. s regionem La Guajira, kde těží zejména

soukromé zahraniční společnosti). V zájmu státu by měla být v ideálním případě snaha o

regionální rozvoj, zlepšení zdravotní péče i infrastruktury, a tudíž předpokládám, že se

stát prostřednictvím této společnosti snaží zlepšit ekonomické podmínky regionu.

V práci jsem se potýkala i s omezeným přístupem k potřebným informacím, které

byly často velmi obtížně dohledatelné, nebo nebyly dostupné, což mohlo negativně

ovlivnit mé závěry. Chybějící údaje a stanovený rozsah práce byly také důvodem, proč

jsem musela vyřadit některé z významných těžebních regionů (viz kapitola o metodice).

Případné pokračování výzkumu by mohlo vést například k detailnějšímu zkoumání vlivu

institucí v regionu Meta. Bylo by dobré zaměřit se na konkrétní kroky, které tamní

instituce v regionu dělají, a tím se snažit nalézt odpověď na otázku, proč se tamní instituce

zdají být úspěšnější v socioekonomickém rozvoji. Zároveň by bylo vhodné prozkoumat,

jak velkou roli instituce v regionu skutečně hrají, zda se nejedná např. pouze o vliv

ekonomického cyklu (poptávka po surovině na světových trzích). Tyto výsledky by pak

mohly být aplikovány na ostatní regiony, ve kterých těžba zatím působí spíše problémy.

Zároveň je zde potenciál pro podrobnější zkoumání vlivů, které zabraňují efektivnějšímu

fungování institucí v ostatních regionech s horším socioekonomickým rozvojem, k tomu

jsem ale neměla dostatek dat.
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