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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Těžební činnost a regionální rozvoj hlavních těžebních regionů Kolumbie

Autor práce: Karolína Soukupová

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy

Předložená práce zřejmě navazuje na výzkumnou činnost, prováděnou školitelem a je obohacením
prací zaměřených na rozvoj ekonomických odvětví a regionální rozvoj v Jižní Americe. Jaké je
propojení s prací školitele a v tomto ohledu její možné využití (další výzkum, společný odborný
článek…)? V teoretické části práce vychází ze dvou základních uvedených teorií. Cíl práce je
formulován jako verifikace těchto teorií v případově studii. Výzkumné otázky jsou jasně a přehledně
definovány.

Práce s literaturou

V teoretické části se práce kromě dvou základních uvedených teorií zaměřuje na kvalitu veřejných
institucí, kdy problematika byrokracie a korupce mohla být, speciálně v případovém regionu,
výrazněji diskutována. Dále jsou teoreticky diskutovány přínosy, dopady a konflikty těžby. Oceňuji
velké množství citovaných titulů v angličtině i ve španělštině.

Metodika práce

V geografické práci postrádám výraznější a podrobnější mapové znázornění hlavních těžebních
regionů i případové studie v celokolumbijském kontextu (obr. 1, 3 příliš nepřiblíží blízkost hlavních
center, základní dopravní infrastruktury a podobné důležité geografické aspekty těžebních regionů).
Zdroje ukazatelů vycházejí z již publikovaných prací, včetně práce školitele.

Analytická část práce

V analytické části bych uvítal srovnání významu nerostných surovin v Kolumbii (obr. 4) s významem
v širším regionu (Jižní Amerika) či významem globálním. Vybrané regiony jsou pak analyzovány
z hlediska obecných SG ukazatelů, přínosů a dopadů těžby., většinou na základě článků a zmínek
v médiích. Doporučoval bych již v kapitole metodické diskutovat omezení a možné nedostatky této
metody (média provládní, environmentální, NGO, s širším než národním dosahem apod.).
Samozřejmě by bylo ideální porovnat přínosy a dopady těžby v realitě prostřednictvím vlastní
zkušenosti či jiných výzkumů přímo v terénu. Uvažujete o tom v příp. magisterské práci?

Závěry práce
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I vzhledem k použitým metodám jsou závěry poněkud vágní a přinášejí spíše další otázky než jasně
doložené odpovědi: (“Je však otázka, do jaké míry jsou tyto programy fungující a užitečné“. „Těžba
může přinést benefity…“ „Příjmy nemusí být využity, jak by měly…“ (str. 48). Vybočují nějaká Vaše
zjištění z výsledků a závěrů, doložených v literatuře? V úplném závěru poněkud postrádám širší
zamyšlení nad možnými doporučeními na zlepšení vesměs uváděných negativních dopadů těžby,
např. s ohledem na zkušenosti i z jiných regionů JA a světa.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: dobrá

Citační úroveň: výborná

Komentář

Práce obsahuje mnohé stylistické neobratnosti (např. str. 7. „Pokusím se rozebrat teoretické
zarámování práce…“. Sloveso „rozebrat“ je výrazně nadužíváno (např.: „Nejprve bych rozebrala
samotný výběr těžebních regionů“ (str. 24). Není mi jasné, proč v anglickém abstraktu jsou obecné
zdroje jako „academic articles“ či „local media news“ psány s velkými úvodními písmeny v každém
slově.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce

Autorka prokázala orientaci v základní struktuře vědecké práce, vhodně pracovala a citovala
dostatečné penzum zahraniční odborné literatury, výsledky i závěry práce odpovídají použitým
metodám. Formální stránka, s ohledem na to, že se jedná o první vědeckou práci tohoto rozsahu, je
též, i přes stylistické neobratnosti, dle mého názoru dostatečně uspokojivá,.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě

Jak se současná i budoucí situace ohledně Covid-19 může projevit ve zkoumané problematice?
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